
 

 
 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO DI GRADO 

ORDINANZA 

SPETTACOLO LIGNANO LIGHT SHOW 

Il Tenente di Vascello (CP) sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e 
Comandante del Porto di Grado 

VISTA l’istanza assunta a protocollo n° 0008308 in data 29/07/2025 e ss.ii., con la 
quale il Comune di Lignano Sabbiadoro, ha richiesto l’autorizzazione ad 
effettuare uno spettacolo mediante l’utilizzo di droni da svolgersi sullo spazio 
aereo delle acque antistanti il litorale Lignano Sabbiadoro (UD) nella giornata 
del 15/08/2025-16/08/2025; 

VISTA la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare 
(Colreg ’72), resa esecutiva con legge n° 1085 del 21 dicembre 1977; 

VISTI gli artt. 17 e 30 del Codice della Navigazione e gli artt. 59 e 524 del relativo 
Regolamento di esecuzione; 

CONSIDERATA la necessità di dover emanare norme che, per quanto di competenza 
dell’Autorità Marittima, ai fini della sicurezza della navigazione e della 
salvaguardia della vita umana, interdicano temporaneamente le zona di 
mare interessate dalla manifestazione nello specchio acqueo antistante 
il litorale di Lignano Sabbiadoro (UD); 

 

RENDE NOTO 

1) dalle ore 20:00 del 15/08/2025 alle ore 01:00 del 16/08/2025, la zona di mare 
antistante il litorale di Lignano Sabbiadoro (UD), sarà interessata da uno spettacolo 
mediante l’utilizzo di droni precisamente nel punto avente coordinate: 

 
 

DATUM WGS84 

PUNTO LATITUDINE LONGITUDINE 

1 45° 41’ 11.43” N  13° 08’ 38.28”E 

2 45° 41’ 22.47” N  13° 08’ 54.00”E 

3 45° 41’ 11.62” N 13° 09’ 9.49” E 

4 45° 41’ 00.33” N 13° 08’ 53.90” E 

 
   

Pertanto, ai soli fini della sicurezza della navigazione e fermo restando l’onere della 
ditta di acquisire i provvedimenti da parte degli Enti di competenza, 

 

 

O R D I N A 

Art. 1 
(Interdizione dell’area di accensione dei fuochi) 

A decorrere dalle ore 20:00 del 15/08/2025 alle ore 01.00 del 16/08/2025 e comunque 
sino al termine della manifestazione, nella zona di mare indicata nel “RENDE NOTO” e 



meglio evidenziata nella planimetria allegata che è parte integrante alla presente 
Ordinanza, è vietato: 

 

a) navigare, ancorare e sostare con qualunque unità sia da diporto che ad uso 
professionale; 

b) praticare la balneazione e comunque accedervi;  
c) effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 
d) svolgere attività di pesca di qualunque natura. 

 
Art. 2 

(Deroghe) 

Non sono soggette al divieto di cui all’art. 1:  
a) le unità ed il personale facenti capo all’ente organizzatore;  
b) le unità della Guardia Costiera e delle Forze di Polizia in servizio; 
c) le unità adibite ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di 
accedere all’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’ente di 
appartenenza. 

Art. 3 
(Condotta delle unità in prossimità dell’area d’interdizione) 

Le unità in navigazione in prossimità dei limiti esterni all’area d’interdizione dovranno 
procedere prestando particolare attenzione e valutare l’adozione di eventuali misure 
aggiuntive suggerite dalla buona perizia marinaresca al fine di prevenire situazioni di 
potenziale pericolo. 

Art. 4 
(Disposizioni finali e sanzioni) 

La presente Ordinanza, rilasciata nell’ambito delle competenze di questa Autorità 
Marittima al fine di disciplinare la sicurezza della navigazione, non esonera il titolare della 
Società incaricata della manifestazione all’acquisizione di ogni altra eventuale 
autorizzazione e/o nulla osta prescritto dalle norme relative all’esercizio dell’attività in 
argomento. 

I contravventori alla presente Ordinanza saranno puniti ai sensi della vigente 
normativa, in ragione della fattispecie violata. 

I contravventori alla presente Ordinanza saranno comunque ritenuti responsabili di 
ogni danno che dovesse derivare a persone o cose in conseguenza dell’inosservanza 
delle disposizioni impartite.  

É fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, 
la cui pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’ufficio, l’inclusione alla 
pagina “ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/grado, nonché 
l’opportuna diffusione tramite gli organi di informazione. 

 

Grado (GO), (data e firma digitale) 

IL COMANDANTE 
T.V. (CP) Domenico CASTRO 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 07/03/2005, n. 82



 

 


		2025-08-12T12:46:18+0200


		2025-08-12T12:43:17+0200
	Grado
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A4072C1.CPGRA_REG_ORDINANZE.R.0000069.12-08-2025




